do Paraná, regimentalmente aprovou o 

Projeto de Lei nº 097/2024 de autoria do 

Poder Executivo, que “Autoriza o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional 

suplementar no orçamento do Município, 

com base em excesso de arrecadação, no 

valor de R$ 7.004.000,00 (sete milhões, 

quatro mil reais), na forma em que 

especifica abaixo.”, portanto autoriza o 

Prefeito Municipal a sancionar a seguinte 

lei. 

APRESENTA O SEGUINTE AUTÓGRAFO 

A Câmara Municipal decreta: 

Art. 1º  O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional 

suplementar, com base em excesso de arrecadação, no valor de R$ 7.004.000,00 (sete milhões, 

quatro mil reais), para reforço no exercício financeiro de 2024 das seguintes dotações 

orçamentárias: 

SECRETARIA MUN. DA FAZENDA 

Unidade Orçamentária: 03.001 GABINETE DO SECRETÁRIO DA FAZENDA 

Funcional Programática: 03.001.0004.0122.0040.2130 Atividade: